
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-162

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento  a  ITEC  Engineering  S.r.l.  dell’incarico  professionale  per  la 
progettazione della fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e 
dal  D.P.R.  n.  207/2010  per  le  parti  ancora  in  vigore,  delle  opere  per  l’adeguamento 
funzionale del molo di  protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi  al  fine della 
stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso (CUP: no 
CUP; CIG: Z0520BDBE7).

Adottata il 14/12/2017
Esecutiva dal 18/12/2017

14/12/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-162

OGGETTO: Affidamento a ITEC Engineering S.r.l. dell’incarico professionale per la progettazione 
della fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 
per le parti ancora in vigore, delle opere per l’adeguamento funzionale del molo di protezione e 
delle  banchine del porticciolo di Nervi al  fine della  stabilizzazione del fondale del  paraggio in 
corrispondenza del porticciolo stesso (CUP: no CUP; CIG: Z0520BDBE7).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che, stante l’esposizione del paraggio di Nervi e lo sfocio del torrente omonimo all’interno del 
porticciolo la cui imboccatura è aperta a traversia, lo stesso è sempre stato soggetto a un forte insab-
biamento mentre a ponente del porticciolo la spiaggia a libera balneazione in loc. Caprafico è da 
tempo soggetta a forte erosione e conseguenti continui ripascimenti stagionali;

- che in passato lo specchio acqueo del porticciolo è stato oggetto di dragaggio al fine di ripristinare 
i fondali lungo il molo, lo scalo d’alaggio e l’imboccatura, determinando come conseguenza indiret-
ta la quasi totale scomparsa della spiaggia al piede di via Caboto, l’esposizione a possibili fenomeni 
erosivi delle opere murarie nonché una maggiore esposizione della via stessa al frangimento delle 
onde;

- che, come anche richiesto dai vari utenti del porticciolo, è risultato necessario relativamente al pa-
raggio sopra menzionato individuare possibili azioni atte a stabilizzare la piccola spiaggia presente 
all’interno del porticciolo lato monte (via Caboto), garantendo una maggiore protezione di via Ca-
boto dall’attacco del moto ondoso, garantendo nel contempo una mitigazione dei fenomeni di insab-
biamento dello specchio acqueo che determinano attualmente limitazioni di accesso e di ormeggio 
per le imbarcazioni;

- che in particolare, per i suddetti fini, si è reso necessario preliminarmente effettuare rilievi topo-
batimetrici con sistema accoppiato multibeam e laserscan, analisi sedimentologiche, attività di stu-
dio e modellazione numerica a supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazio-
ne del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo di Genova Nervi;

Considerato:

- che è intendimento del Comune avviare l’attività di progettazione della fattibilità tecnica ed eco-
nomica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 
delle opere per l’adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo di 
Nervi al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con D.G.R. n. 1121 dell’1.12.2016 è stato concesso un contributo ai Comuni Costieri per in-
terventi afferenti la costa ai sensi dell’art.21 della L.R. n. 41/2013 per l’anno 2016, e al Comune di 
Genova è stato assegnato un finanziamento di € 107.737,31=;

- che con nota prot. n. 106208 del 29.3.2017 della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie è stato co-
municato alla Regione Liguria che il contributo sopra indicato verrà impiegato per la realizzazione 
di attività manutentive alle opere di difesa costiera per € 57.737,31 e per la redazione dello studio 
meteo-marino  e  della  progettazione  della  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  complessivi  € 
50.000,00=;

-  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, occorre individuare 
un Tecnico, in possesso di specifica abilitazione, cui affidare l’incarico per la progettazione della 
fattibilità tecnica ed economica, relativamente all’intervento sopra menzionato;

- che, in merito al suddetto incarico, il Direttore della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, 
con nota prot. n. PG 378936 in data 06.11.2017, ha chiesto al Direttore Generale dell’Area Tecnica, 
ove non vi fosse stata la possibilità di provvedere con personale in forza presso l’Area stessa, di po-
ter provvedere all’affidamento di specifico incarico esterno per l’espletamento di tale attività;

- che il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con nota prot. n. 394819 in data 17.11.2017, ha 
autorizzato l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di organico;

- che a tal fine il Responsabile Unico del Procedimento in data 27.11.2017, con nota prot. n. NP 
1723, ha attestato la “carenza d’organico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente ammiss-
ibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

Considerato inoltre:

- che, per l’affidamento della suddetta attività, la C.A. ha esperito un’indagine di mercato informale secondo i principi  
della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di preventivi di spesa ad almeno n. 3 operatori econo-
mici qualificati - ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 - per un importo massimo di spesa  
previsto pari a Euro 38.372,40=, oltre Euro 1.534,90 per C.N.P.A.I.A. al 4% e oltre Euro 8.779,60 per IVA al 22%, e  
pertanto per la somma complessiva di Euro 48.686,90=;

- che tale procedura consente di addivenire al conferimento dell’incarico con maggiore celerità ed 
efficacia rispetto ad altre tipologie di affidamento, tenuto conto altresì del non rilevante ammontare 
dell’incarico e del contesto procedimentale in cui si colloca;

- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti operatori economici qua -
lificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento delle attività in argomento: 
---ing. Alberto Albert con richiesta prot. PG/388750 del 14.11.2017; 
---ITEC Engineering S.r.l. con richiesta prot. PG/388770 del 14.11.2017;
---ing. Luca Corona con richiesta prot. PG/388764 del 14.11.2017;
---STUDIOELB Ingegneri Ass.ti con richiesta prot. PG/388773 del 14.11.2017;
---DHI Italia S.r.l. con richiesta prot. PG/388780 del 14.11.2017;

- che, come da verbale prot. n. NP 1809 del 07.12.2017, la migliore offerta è pervenuta da ITEC Engineering S.r.l.,  
avente sede legale e uffici in Sarzana (SP) Via Cisa 136 C, nella persona del Presidente e Amministratore Delegato Dr.  
Ing. Pietro Misurale, per un importo offerto pari a Euro 23.000,00 oltre I.V.A. al 22% e C.N.P.A.I.A. al 4%;

Considerato altresì:

- che la suddetta offerta può ritenersi “congrua”;

- che ITEC Engineering S.r.l., con schema di contratto  sottoscritto  in data  13/12/2017  (prot. PG 
426743), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad 
assumere l’incarico per l’esecuzione dell’attività in oggetto, preventivando una spesa pari a Euro 
23.000,00=, oltre Euro 5.262,40 per IVA al 22% ed Euro 920,00 per C.N.P.A.I.A. al 4% e pertanto 
per la somma complessiva di Euro 29.182,40=;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi può essere affi -
data a ITEC Engineering S.r.l.;  

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo svolgimento del-
la prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.  
50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che è altresì in corso la richiesta di rilascio del D.U.R.C. a carico di ITEC Engineering S.r.l.; 

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno pubblicate sul sito web  
istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espresse, dell’incarico pro-
fessionale per la progettazione della fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R.  
n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, delle opere per l’adeguamento funzionale del molo di protezione e delle ban-
chine del porticciolo di Nervi al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo 
stesso a ITEC Engineering S.r.l., con sede legale e uffici in Sarzana (SP) Via Cisa 136 C, nella persona del Presidente e  
Amministratore Delegato Dr. Ing. Pietro Misurale, per un importo offerto pari a Euro 23.000,00, oltre I.V.A. al 22% e  
C.N.P.A.I.A. al 4%;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Riscontrato che la suddetta spesa relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a complessivi 
Euro  29.182,40=,  può  trovare  copertura  finanziaria  sui  fondi  di  cui  al  capitolo  77004  (IMPE 
2017/7739);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1  del D. L.vo 18.08.2000, n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17  del D. Lgs. 30.03.2001, n°165;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il  conferimento a ITEC 
Engineering S.r.l. (Cod. Benf. 50024), con sede legale e uffici in Sarzana (SP) Via Cisa 136 
C,  nella  persona  del  Presidente  e  Amministratore  Delegato  Dr.  Ing.  Pietro  Misurale, 
dell’incarico professionale per la progettazione della fattibilità tecnica ed economica, come 
previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, delle  
opere per l’adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo 
di  Nervi  al  fine  della  stabilizzazione  del  fondale  del  paraggio  in  corrispondenza  del 
porticciolo stesso per la somma di Euro 23.000,00=, oltre Euro 5.262,40 per IVA al 22% ed 
Euro  920,00  per  C.N.P.A.I.A.  al  4%,  e  pertanto  per  la  somma  complessiva  di  Euro 
29.182,40=,  attività  da  svolgersi  secondo  quanto  previsto  nello  schema  di  contratto 
sottoscritto  in  data  13/12/2017  (prot.  PG  426743),  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2.   di dare atto che la spesa per le prestazioni professionali di cui al precedente punto, am-
montante complessivamente a Euro 29.182,40 (inclusa I.V.A. al 22% e C.N.P.A.I.A. al 4%), 
può ritenersi congrua e trova copertura nei fondi al capitolo 77004 (IMPE 2017/7739);

3.  di mandare a prelevare  la somma complessiva pari a Euro 29.182,40 dai fondi reimputati a 
Bilancio  2017  al  capitolo  77004  cdc  3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  manutenzione 
straordinaria”  (IMPE  2017/11966)  crono  2017/379  p.d.c.  2.2.1.9.12   riducendo  di  pari 
importo l’impegno 207/7739;

4. di dare atto che l’importo di Euro  29.182,40, è finanziato  con le entrate accertate al cap. 
73044 (Acc.to 2017/1496);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di  autorizzare  la  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie  alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze spettanti  a ITEC Engineering S.r.l.  sulla base delle fatture emesse, mediante 
richiesta di atto di liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze riportate nello 
schema di contratto sottoscritto in data 13/12/2017 (prot. PG 426743);

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
consequenziale  allo  schema  di  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  demandando  al 
competente Ufficio dell’Area tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 5.12.2014;

9. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

10. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

11. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-162
AD OGGETTO 
Affidamento a ITEC Engineering S.r.l. dell’incarico professionale per la progettazione della 
fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 per 
le parti ancora in vigore, delle opere per l’adeguamento funzionale del molo di protezione e delle 
banchine del porticciolo di Nervi al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in 
corrispondenza del porticciolo stesso (CUP: no CUP; CIG: Z0520BDBE7).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















